CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
AS CAUSAS DO ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO MINA
CÓRREGO DO FEIJÃO, DA EMPRESA VALE S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO
DE BRUMADINHO, NO ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM 25 DE
JANEIRO DE 2019, BEM COMO APURAR RESPONSABILIDADES POR
ESSE SINISTRO E AVALIAR FORMAS DE MINORAR OS RISCOS DA
OCORRÊNCIA DE NOVOS ACIDENTES.

REQUERIMENTO Nº    DE 2019
(Do Sr. Rogério Correia)

Requer nos termos do Art. 36, V, do
Regimento Interno, cópia de
contratos e relatórios de auditorias
produzidos pela empresa TÜV SÜD
para a Mineradora Vale nos últimos
cinco anos.

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 36, inciso V, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados que ouvido o plenário desta
Comissão a REQUISIÇÃO, a empresa TÜV SÜD Brasil, no prazo de dez dias,
todos os relatórios de auditoria, na íntegra, bem como cópias dos contratos que
mantém com a mineradora Vale sobre a segurança das barragens por ela
operadas, e em especial os contratos e relatórios de auditoria relativos à
barragem B1 da Mina Córrego do Feijão, emitidos nos últimos cinco anos.

JUSTIFICAÇÂO

  A empresa TÜV SÜD era a responsável pelos estudos e produção
de laudos de segurança das barragens da Mineradora Vale ao solicitar cópias
destes contratos e dos relatórios de auditoria produzidos nos últimos cinco
anos, poderemos avaliar se houve conformidade com as normas técnicas de
segurança, principalmente da barragem B1 da Mina Córrego do Feijão que se
rompeu no dia 25 de janeiro de 2019, ocasionando a morte de
aproximadamente 300 pessoas. Sendo assim peço o apoio dos meus pares
nesta CPI para aprovação deste requerimento.

  Sala da Comissão,    de Maio de 2019.

Deputado Rogério Correia
Relator